



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



**ADJUDICAÇÃO**

TOMADA DE PREÇO Nº 2016.03.28.01 - SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO.

ABERTURA: DIA 15/04/2016 ÀS 09:00 HORAS, CONFORME ATA.

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.**

**EMPRESAS PARTICIPANTES:**

- 1 NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS - ME
- 2 CLEANTO LINS DE ARAÚJO – ME

A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, APÓS O EXAME DO PROCESSO, RESOLVE, ADJUDICAR O OBJETO DA LICITAÇÃO A EMPRESA NA FORMA ABAIXO:

**EMPRESA: NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS – ME**

**COTA PRINCIPAL**

**LOTE I – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS**

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	<b>AÇUCAR CRISTAL GRANULADO</b> puro e natural de primeira qualidade, em embalagem plástica transparente. Sem furos ou violações, com identificação e prazo de validade acondicionados em embalagem primária de plástico transparente com peso de 1 kg em fardos de 30kg. Registro no Ministério da Agricultura.	KG	1.305	<b>R\$ 3,90</b>	<b>R\$ 5.089,50</b>
2	<b>ADOÇANTE</b> líquido dietético (Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio) em embalagem de 100 ML.	UNID	180	<b>R\$ 3,40</b>	<b>R\$ 612,00</b>
3	<b>AGUA MINERAL</b> embalagem com 1.500 ml.	UNID	135	<b>R\$ 3,70</b>	<b>R\$ 499,50</b>
4	<b>ALIMENTO A BASE DE ARROZ PRÉ-COZIDO:</b> Adicionado de vitaminas e minerais, teor de fibra máximo 2.6 % acondicionado em pacotes de 230g. Registro no SIF/MA.	PCT	630	<b>R\$ 6,50</b>	<b>R\$ 4.095,00</b>
5	<b>ALIMENTO A BASE DE FLOCOS DE CEREAIS:</b> Enriquecida com ferro e acido	PCT	360	<b>R\$ 7,20</b>	<b>R\$ 2.592,00</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	fólico, farinha de trigo integral, açúcar, cevada, sais minerais, aveia, sal e vitaminas com traços de leite. Embalagem primaria pacote de 230g Registro no SIF/MA.				
6	<b>ARROZ BRANCO</b> , Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve conter vitaminas B1, B3, B5 ferro e sais minerais sem colesterol ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 30 kg.	KG	1.710	R\$ 3,50	R\$ 5.985,00
7	<b>AVEIA FLOCO FINO PCT 250GR</b> rico em fibras e proteínas e naturalmente fonte de vitaminas, principalmente do complexo B1.	PCT	180	R\$ 8,30	R\$ 1.494,00
8	<b>BISCOITO DOCE C/400GR – TIPO MARIA</b> Biscoito tipo Maria (pct c/ 400g a 500g), livre de gorduras trans Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	PCT	585	R\$ 3,80	R\$ 2.223,00
9	<b>BISCOITO OU BOLACHA</b> salgada tipo <b>cream cracker</b> . Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	PCT	1.980	R\$ 3,80	R\$ 7.524,00
10	<b>CAFÉ EM PÓ</b> PCT C/ 250 G. Empacotado à vácuo puro. Embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7 litros para o preparo de café suave tendo como característica sensorial sabor não amargo. Deve ter o Selo de Pureza da ABIC.	UNID	1.350	R\$ 4,90	R\$ 6.615,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.				
11	<b>COLORÍFICO.</b> Ingredientes: Urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	PCT	630	R\$ 0,89	R\$ 560,70
12	<b>CREME DE LEITE</b> embalagem caixas Tetra Park, conteúdo de 200g. com informações nutricionais e data de validade, contendo vitaminas e minerais.	UNID	180	R\$ 2,20	R\$ 396,00
13	<b>FARINHA DE MANDIOCA.</b> Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 1 Kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	KG	450	R\$ 3,90	R\$ 1.755,00
14	<b>FARINHA DE TRIGO</b> especial, <i>sem fermento</i> , enriquecida com ferro e ácido fólico, pacote de 1Kg	PCT	360	R\$ 4,10	R\$ 1.476,00
15	<b>FÉCULA DE MANDIOCA.</b> Isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalado em saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo 1000g do produto, fardo com 30Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA	KG	387	R\$ 4,50	R\$ 1.741,50
16	<b>FEIJÃO CARIOCA TIPO 1.</b> Embalagem primária transparente de 1kg, em fardos de 30kg. grãos íntegros e sem amassaduras. livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo ou armazenamento.	KG	900	R\$ 5,50	R\$ 4.950,00
17	<b>LEITE EM PÓ DESNATADO.</b> Enriquecido com vitaminas e com no mínimo 27g de	PCT	360	R\$ 6,50	R\$ 2.340,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	proteína para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade.				
18	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL.</b> Enriquecido com vitaminas e com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade.	PCT	1.755	R\$ 5,90	R\$ 10.354,50
19	<b>MACARRÃO ESPAGUETE.</b> Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Fardo de 5 kg.	PCT	1.755	R\$ 2,50	R\$ 4.387,50
20	<b>MAIONESE</b> água, óleo vegetal de soja, amido modificado, açúcar, vinagre, sal, ovos pasteurizados, suco de limão, embalagem em sachê 200 g.	UNID	405	R\$ 2,50	R\$ 1.012,50
21	<b>MARGARINA.</b> Óleos vegetais líquidos e intensificados. Soro de Leite em pó desnatado reconstituído, vitaminado contendo	UNID	765	R\$ 4,60	R\$ 3.519,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	80% de lipídios e 250g.				
22	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA.</b> ferro, ácido fólico e vitamina B9. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg.	UNID	765	R\$ 1,50	R\$ 1.147,50
23	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO.</b> Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 – ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Apresentar certificado de classificação vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação “Manter em local seco e longe de fonte de calor” ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº.270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	UNID	810	R\$ 6,40	R\$ 5.184,00
24	<b>OVO DE GALINHA.</b> Tipo médio (igual ou superior a 50g), bandeja com 30 unidades vermelho, com invólucro em PVC atóxico. Data de classificação e validade impressos em etiqueta constante na bandeja	BDJ	81	R\$ 12,30	R\$ 996,30
25	<b>PÃO.</b> Pão massa fina. Embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico contendo 400g do produto (10 unidades) tipo hambúrguer, fardo com 10 pacotes. Com número de registro no MS e validade mínima de 7 dias. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	PCT	1.125	R\$ 3,60	R\$ 4.050,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



26	<b>REFRIGERANTE 2 LITROS 1ª LINHA</b> , não-alcoólica e não fermentada, fabricada industrialmente, à base de água mineral e açúcar, podendo conter edulcorante, extratos ou aroma sintetizado de frutas ou outros vegetais e gás carbônico.	UNID	315	<b>R\$ 7,90</b>	<b>R\$ 2.488,50</b>
27	<b>SAL</b> Embalagem primária empacotes de 1K. livre de impurezas. Registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo como decreto 75.697/75 – MS.	UNID	315	<b>R\$ 0,95</b>	<b>R\$ 299,25</b>
28	<b>TEMPERO EM TABLETE</b> , caixinha com 02 unid, 19gr, sabores variados.	CX	675	<b>R\$ 0,50</b>	<b>R\$ 337,50</b>
29	<b>TEMPERO</b> Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico. Pacote com 12 und embalagem de 60g 5g cada sache.	PCT	117	<b>R\$ 3,50</b>	<b>R\$ 409,50</b>
30	<b>VINAGRE</b> ácido acético obtido mediante fermentação acética de soluções aquosas de álcool, procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para distribuição no comércio. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcar. Embalagem 500ml.	UNID	594	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 1.009,80</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 85.144,05</b>

**LOTE II - FRUTAS E VERDURAS**

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	<b>ABACATE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	360	<b>R\$ 9,50</b>	<b>R\$ 3.420,00</b>
2	<b>ABACAXI</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	342	<b>R\$ 7,20</b>	<b>R\$ 2.462,40</b>
3	<b>ALFACE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	513	<b>R\$ 3,20</b>	<b>R\$ 1.641,60</b>
4	<b>ALHO</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com	KG	81	<b>R\$ 27,00</b>	<b>R\$ 2.187,00</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.				
5	<b>BANANA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	4950	R\$ 0,45	R\$ 2.227,50
6	<b>BATATA INGLESA</b> – Produto puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	1080	R\$ 8,50	R\$ 9.180,00
7	<b>BETERRABA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	450	R\$ 6,90	R\$ 3.105,00
8	<b>CEBOLA BRANCA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	432	R\$ 6,70	R\$ 2.894,40
9	<b>CENOURA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	522	R\$ 8,90	R\$ 4.645,80
10	<b>CHEIRO VERDE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	2160	R\$ 2,90	R\$ 6.264,00
11	<b>CHUCHU</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	360	R\$ 6,20	R\$ 2.232,00
12	<b>GOIABA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	324	R\$ 8,20	R\$ 2.656,80
13	<b>LARANJA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	990	R\$ 3,80	R\$ 3.762,00
14	<b>MAMÃO</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio	KG	585	R\$ 3,90	R\$ 2.281,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.				
15	<b>PIMENTÃO Verde</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	315	<b>R\$ 7,90</b>	<b>R\$ 2.488,50</b>
16	<b>REPOLHO VERDE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	441	<b>R\$ 8,20</b>	<b>R\$ 3.616,20</b>
17	<b>TOMATE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	810	<b>R\$ 8,90</b>	<b>R\$ 7.209,00</b>
18	<b>UVA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	270	<b>R\$ 26,90</b>	<b>R\$ 7.263,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 69.536,70</b>

**COTA RESERVADA ME E EPP****LOTE IV – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS**

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	<b>AÇUCAR CRISTAL GRANULADO</b> puro e natural de primeira qualidade, em embalagem plástica transparente. Sem furos ou violações, com identificação e prazo de validade acondicionados em embalagem primária de plástico transparente com peso de 1 kg em fardos de 30kg. Registro no Ministério da Agricultura.	KG	145	<b>R\$ 3,90</b>	<b>R\$ 565,50</b>
2	<b>ADOÇANTE</b> líquido dietético (Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio) em embalagem de 100 ML.	UNID	20	<b>R\$ 3,40</b>	<b>R\$ 68,00</b>
3	<b>AGUA MINERAL</b> embalagem com 1.500 ml.	UNID	15	<b>R\$ 3,70</b>	<b>R\$ 55,50</b>
4	<b>ALIMENTO A BASE DE ARROZ PRÉ-COZIDO:</b> Adicionado de vitaminas e minerais, teor de fibra máximo 2.6 % acondicionado em pacotes de 230g. Registro no SIF/MA.	PCT	70	<b>R\$ 6,50</b>	<b>R\$ 455,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



5	<b>ALIMENTO A BASE DE FLOCOS DE CEREAIS:</b> Enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açúcar, cevada, sais minerais, aveia, sal e vitaminas com traços de leite. Embalagem primária pacote de 230g Registro no SIF/MA.	PCT	40	R\$ 7,20	R\$ 288,00
6	<b>ARROZ BRANCO</b> , Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve conter vitaminas B1, B3, B5 ferro e sais minerais sem colesterol ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 30 kg.	KG	190	R\$ 3,50	R\$ 665,00
7	<b>AVEIA FLOCO FINO PCT 250GR</b> rico em fibras e proteínas e naturalmente fonte de vitaminas, principalmente do complexo B1.	PCT	20	R\$ 8,30	R\$ 166,00
8	<b>BISCOITO DOCE C/400GR – TIPO MARIA</b> Biscoito tipo Maria (pct c/ 400g a 500g), livre de gorduras trans Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	PCT	65	R\$ 3,80	R\$ 247,00
9	<b>BISCOITO OU BOLACHA</b> salgada tipo <b>cream cracker</b> . Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	PCT	220	R\$ 3,80	R\$ 836,00
10	<b>CAFÉ EM PÓ PCT C/ 250 G.</b> Empacotado à vácuo puro. Embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7 litros para o preparo de café suave tendo como	UNID	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	característica sensorial sabor não amargo. Deve ter o Selo de Pureza da ABIC. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.				
11	<b>COLORÍFICO.</b> Ingredientes: Urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	PCT	70	R\$ 0,89	R\$ 62,30
12	<b>CREME DE LEITE</b> embalagem caixas Tetra Park, conteúdo de 200g. com informações nutricionais e data de validade, contendo vitaminas e minerais.	UNID	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
13	<b>FARINHA DE MANDIOCA.</b> Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 1 Kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	KG	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00
14	<b>FARINHA DE TRIGO</b> especial, <i>sem fermento</i> , enriquecida com ferro e ácido fólico, pacote de 1Kg	PCT	40	R\$ 4,10	R\$ 164,00
15	<b>FÉCULA DE MANDIOCA.</b> Isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalado em saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo 1000g do produto, fardo com 30Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA	KG	43	R\$ 4,50	R\$ 193,50
16	<b>FEIJÃO CARIOCA TIPO 1.</b> Embalagem primária transparente de 1kg, em fardos de 30kg. grãos íntegros e sem amassaduras. livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo ou armazenamento.	KG	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



17	<b>LEITE EM PÓ DESNATADO.</b> Enriquecido com vitaminas e com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade.	PCT	40	R\$ 6,50	R\$ 260,00
18	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL.</b> Enriquecido com vitaminas e com no mínimo 27g de proteína para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade.	PCT	195	R\$ 5,90	R\$ 1.150,50
19	<b>MACARRÃO ESPAGUETE.</b> Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Fardo de 5 kg.	PCT	195	R\$ 2,50	R\$ 487,50
20	<b>MAIONESE</b> água, óleo vegetal de soja, amido modificado, açúcar, vinagre, sal, ovos pasteurizados, suco de limão, embalagem em sachê 200 g.	UNID	45	R\$ 2,50	R\$ 112,50
21	<b>MARGARINA.</b> Óleos vegetais líquidos e	UNID	85	R\$ 4,60	R\$ 391,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	intensificados. Soro de Leite em pó desnatado reconstituído, vitaminado contendo 80% de lipídios e 250g.				
22	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA.</b> ferro, ácido fólico e vitamina B9. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg.	UNID	85	R\$ 1,50	R\$ 127,50
23	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO.</b> Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 – ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Apresentar certificado de classificação vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação “Manter em local seco e longe de fonte de calor” ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº.270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	UNID	90	R\$ 6,40	R\$ 576,00
24	<b>OVO DE GALINHA.</b> Tipo médio (igual ou superior a 50g), bandeja com 30 unidades vermelho, com invólucro em PVC atóxico. Data de classificação e validade impressos em etiqueta constante na bandeja	BDJ	09	R\$ 12,30	R\$ 110,70
25	<b>PÃO.</b> Pão massa fina. Embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico contendo 400g do produto (10 unidades) tipo hambúrguer, fardo com 10 pacotes. Com número de registro no MS e validade mínima de 7 dias. Rotulagem de acordo com as	PCT	125	R\$ 3,60	R\$ 450,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	normas da ANVISA.				
26	<b>REFRIGERANTE 2 LITROS 1ª LINHA</b> , não-alcoólica e não fermentada, fabricada industrialmente, à base de água mineral e açúcar, podendo conter edulcorante, extratos ou aroma sintetizado de frutas ou outros vegetais e gás carbônico.	UNID	35	<b>R\$ 7,90</b>	<b>R\$ 276,50</b>
27	<b>SAL</b> Embalagem primária empacotes de 1K. livre de impurezas. Registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo como decreto 75.697/75 – MS.	UNID	35	<b>R\$ 0,95</b>	<b>R\$ 33,25</b>
28	<b>TEMPERO EM TABLETE</b> , caixinha com 02 unid, 19gr, sabores variados.	CX	75	<b>R\$ 0,50</b>	<b>R\$ 37,50</b>
29	<b>TEMPERO</b> Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico. Pacote com 12 und embalagem de 60g 5g cada sache.	PCT	13	<b>R\$ 3,50</b>	<b>R\$ 45,50</b>
30	<b>VINAGRE</b> ácido acético obtido mediante fermentação acética de soluções aquosas de álcool, procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para distribuição no comércio. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcar. Embalagem 500ml.	UNID	66	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 112,20</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 9.460,45</b>

**LOTE V - FRUTAS E VERDURAS**

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	<b>ABACATE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	40	<b>R\$ 9,50</b>	<b>R\$ 380,00</b>
2	<b>ABACAXI</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	38	<b>R\$ 7,20</b>	<b>R\$ 273,60</b>
3	<b>ALFACE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio	UNID	57	<b>R\$ 3,20</b>	<b>R\$ 182,40</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.				
4	<b>ALHO</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	09	<b>R\$ 27,00</b>	<b>R\$ 243,00</b>
5	<b>BANANA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	550	<b>R\$ 0,45</b>	<b>R\$ 247,50</b>
6	<b>BATATA INGLESA</b> – Produto puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	120	<b>R\$ 8,50</b>	<b>R\$ 1.020,00</b>
7	<b>BETERRABA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	50	<b>R\$ 6,90</b>	<b>R\$ 345,00</b>
8	<b>CEBOLA BRANCA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	48	<b>R\$ 6,70</b>	<b>R\$ 321,60</b>
9	<b>CENOURA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	58	<b>R\$ 8,90</b>	<b>R\$ 516,20</b>
10	<b>CHEIRO VERDE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	240	<b>R\$ 2,90</b>	<b>R\$ 696,00</b>
11	<b>CHUCHU</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	UNID	40	<b>R\$ 6,20</b>	<b>R\$ 248,00</b>
12	<b>GOIABA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	36	<b>R\$ 8,20</b>	<b>R\$ 295,20</b>
13	<b>LARANJA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o	KG	110	<b>R\$ 3,80</b>	<b>R\$ 418,00</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br



	armazenamento e o consumo humano.				
14	<b>MAMÃO</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	65	<b>R\$ 3,90</b>	<b>R\$ 253,50</b>
15	<b>PIMENTÃO</b> Verde – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	35	<b>R\$ 7,90</b>	<b>R\$ 276,50</b>
16	<b>REPOLHO VERDE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	49	<b>R\$ 8,20</b>	<b>R\$ 401,80</b>
17	<b>TOMATE</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	90	<b>R\$ 8,90</b>	<b>R\$ 801,00</b>
18	<b>UVA</b> – Produto de 1ª qualidade, puro, com cor e odor característico, tamanho médio sem presença de bolor que comprometam o armazenamento e o consumo humano.	KG	30	<b>R\$ 26,90</b>	<b>R\$ 807,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 7.726,30</b>

**EMPRESA: CLEANTO LINS DE ARAÚJO – ME.****COTA PRINCIPAL****LOTE III – CARNE E FRANGO IN NATURA**

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	<b>CARNE BOVINA</b> – 1ª qualidade, tipo Alcatra ou Patinho, abatida na hora, in natura, (não aceitamos carne congelada)	KG	630	<b>R\$ 23,00</b>	<b>R\$ 14.490,00</b>
2	<b>FRANGO ABATIDO</b> – 1ª qualidade, abatido na hora, in natura, (não aceitamos frango congelado)	KG	6.300	<b>R\$ 8,00</b>	<b>R\$ 50.400,00</b>
3	<b>CARNE BOVINA MOIDA</b> – 1ª qualidade, tipo coxão mole, abatida na hora, in natura, (não aceitamos carne congelada)	KG	225	<b>R\$ 22,00</b>	<b>R\$ 4.950,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 69.840,00</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**

Praça Major. José Estelita de Aguiar s/n – Centro – 62748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16 CGF 06.920.212-5

E-MAIL: pmccapis@ig.com.br

**COTA RESERVADA ME E EPP****LOTE VI – CARNE E FRANGO IN NATURA**

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	CARNE BOVINA – 1ª qualidade, tipo Alcatra ou Patinho, abatida na hora, in natura, (não aceitamos carne congelada)	KG	70	R\$ 23,00	R\$ 1.610,00
2	FRANGO ABATIDO – 1ª qualidade, abatido na hora, in natura, (não aceitamos frango congelado)	KG	700	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00
3	CARNE BOVINA MOIDA – 1ª qualidade, tipo coxão mole, abatida na hora, in natura, (não aceitamos carne congelada)	KG	25	R\$ 22,00	R\$ 550,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 7.760,00</b>

**RESULTADO GERAL**

EMPRESA	VALOR ADJUDICADO
NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS - ME	R\$ 171.867,50
CLEANTO LINS DE ARAÚJO – ME	R\$ 77.600,00
<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>R\$ 249.467,50</b>

CRITÉRIO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

VALOR GLOBAL R\$ 249.467,50 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

CAPISTRANO-CE, 20 DE ABRIL DE 2016.

  
**ANTÔNIA PEREIRA LIMA**  
Secretária de Saúde